
证券代码： 300483 证券简称：首华燃气

首华燃气科技(上海)股份有限公司

投资者关系活动记录表

编号：20250908

投资者关系活动

类别

☑ 特定对象调研 □ 分析师会议

□ 媒体采访 □ 业绩说明会

□ 新闻发布会 □ 路演活动

□ 现场参观

□ 其他 （请文字说明其他活动内容）

参与单位名称及

人员姓名

摩根基金、财通基金、酝畴基金、上海合远基金、上海昀启投资、

上海旭诺资产、北京俊远投资、天风证券、光大证券、东吴证券、

财通证券、华源证券、四川大决策投资

时间 2025年 9月 8日

地点 上海办公室现场

上市公司接待人

员姓名

董事会秘书、副总经理张骞

证券事务代表王竹林

投资者关系活动

主要内容介绍

投资者提出的问题及公司回复情况

公司就投资者提出的问题进行了回复：

1、公司享受的税收补贴政策有哪些？具体的金额以及对公

司业绩的影响如何？

回复：在非常规天然气开采业务领域，主要有两方面的政策，

清洁能源专项发展资金，以及煤层气抽采企业增值税先征后退政

策。《清洁能源专项发展资金管理办法》涉及的致密气、煤层气

奖补资金，预计今年下半年落地，具体金额根据公司自身的产量

增长情况预计，补贴规模尚可。具体还是请大家关注公司公告。

增值税先征后退政策，因公司近几年产建规模较大，进项大于销

项，不需要缴纳增值税，预计 2026年下半年至 2027年将逐步享

受这一税收优惠政策。

2、请问公司目前天然气开采业务的成本水平，未来有多大



的下降空间？

回复：开采成本的下降主要体现在两个方面，一是投资成本

的下降；二是气量上升固定成本的摊薄。

在投资成本方面，目前单口煤层气井投资成本在年初的基础

上进一步下降，不含税大约在 2900 万左右，单井生命期累产

（EUR）约 5500万方，折算新井单方投资成本（折耗）约 0.53

元。按 2024年油气资产折耗数据计算，2024年单方折耗约 0.85

元，随着新井的投产，这一数值将持续向 0.53元/方的水平逐步

趋近。同时，水网、电网等基础设施的投运，新工艺的实验与应

用也会进一步降低投资成本。

在气量提升方面，气量增长对生产运营成本摊薄效应更为明

显，由于管理成本、销售费用等三费以及人工成本、场站设备等

固定资产折旧此类生产成本并不随产气量同比例增长，因此气量

快速提升可大幅摊薄单位生产运营成本。从这两个方面看，公司

未来方气成本仍具备下降潜力。

3、在摊销折旧成本方面，预计什么时候能在报表上有所体

现？

回复：公司每年年末会对在产气井做储量评估，根据评估结

果对油气资产折耗计算公式中的“油气资产剩余储量”进行确认，

预计单方折耗成本会有所下降。

4、公司近两年产量快速提升，请介绍一下公司的资本开支

计划。

回复：权责发生制下，2025年的资本性开支约在 15亿左右，

主要是气井的建设投资。

5、除了生产相关投资外，公司上半年披露布局如铝土矿等

新资源方向，后续是否还会推进此类投资计划？



回复：在探索其他业务领域方面，公司今年 6月参与了两宗

矿权拍卖，最终成交价高于公司预期，但也验证了向上游资源领

域拓展的方向是正确的。未来公司将继续关注相关资源出让机

会，结合资金状况及天然气开发、公司经营需要，审慎做出投资

决策。

6、公司未来是否还需要融资，如何满足资本性开支的需

求？

回复：权责发生制下，2025年的资本性开支约在 15亿左右，

上半年购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金约为

5亿元，上半年公司经营活动产生的净现金流 8亿元。无论从权

责制和现金流口径，全年经营净现金流预计能够覆盖全年资本开

支所需的现金支出。

公司当前整体财务状况稳健，预计今年不会新增金融负债。

下一步工作重点将聚焦于优化资产负债结构及融资成本，相关工

作均按计划开展，同时有序推进可转债的转股。

7、公司今年计划将永西连接线的输气能力从 300 万方进一

步提升，请介绍一下项目背景以及投资规模大概多少？

回复：管输板块方面，去年完成 300 万方/日输气能力的改

扩建后，今年预计输气量将突破 9亿方，并有望超过 10 亿方。

目前永西连接线已处于满负荷运行状态，日均输气量已达到 300

万方。中方今年计划产量约 50亿方，而永西连接线年输气能力

为 10 亿方，未来上游生产规划完全能够支持该管线扩建需求。

基于上游充足的气源保障，拟将输气能力从 300 万方/日提升至

400万方/日，同时预留额外 400万方的基础设施扩展空间，视气

源情况添置压缩机即可。该项目资本性开支预计控制在 1亿元以

内。



8、公司协议转让事项是否有新的进展？

回复：交易双方于 9月 5日签署了《〈股份转让协议〉 之

补充协议》，目前相关工作正在推进过程中，请关注公司后续公

告。

附件清单（如有） 无

日期 2025-09-08


